Actu autem vel habitu non potest cognoscere infinita intellectus noster. Actu quidem non, quia intellectus noster non potest simul actu cognoscere nisi quod per unam speciem cognoscit. Infinitum autem non habet unam speciem, alioquin haberet rationem totius et perfecti. Et ideo non potest intelligi nisi accipiendo partem post partem, ut ex eius definitione patet in III *Physic*: est enim infinitum *cuius quantitatem accipientibus semper est aliquid extra accipere*, et sic infinitum cognosci non posset actu, nisi omnes partes eius numerarentur, quod est impossibile.

Et eadem ratione non possumus intelligere infinita in habitu. In nobis enim habitualis cognitio causatur ex actuali consideratione: intelligendo enim efficimur scientes, ut dicitur in II *Ethic*. Unde non possemus habere habitum infinitorum secundum distinctam cognitionem, nisi consideravissemus omnia infinita, numerando ea secundum cognitionis successionem, quod est impossibile. Et ita nec actu nec habitu intellectus noster potest cognoscere infinita, sed in potentia tantum, ut dictum est.

AID PRIMUM ergo dicendum quod, sicut supra dictum est, Deus dicitur infinitus sicut forma quae non est terminata per aliquam materiam: in rebus autem materialibus aliquid dicitur infinitum per privationem formalis terminationis. Et quia forma secundum se nota est, materia autem sine forma ignota, inde est quod infinitum materiale est secundum se ignotum. Infinitum autem formale, quod est Deus, est secundum se notum, ignotum autem quoad nos, propter defectum intellectus nostri, qui secundum statum praesentis vitae

Ora, nas coisas materiais não se encontra o infinito em ato, mas apenas em potência, na medida em que um sucede a outro, como se diz no livro III da *Física*. Por isso, no nosso intelecto encontra-se o infinito em potência, isto é, ao se tomar um depois do outro, pois o nosso intelecto nunca intelige tantos que não possa inteligir mais.

No entanto, o nosso intelecto não pode conhecer em ato ou em hábito os infinitos. Não o pode em ato, pois o nosso intelecto não pode conhecer simultaneamente em ato senão o que conhece por uma espécie. Ora, o infinito não tem uma espécie; do contrário, teria noção de todo e perfeito. Por isso não pode ser inteligido senão tomando parte depois de parte como é patente a partir de sua definição no livro III da *Física*. Com efeito, é infinito “aquilo cuja quantidade sendo considerada, sempre resta algo a considerar”. Assim, o infinito não poderia ser considerado em ato, a não ser que todas suas partes fossem enumeradas, o que é impossível.

Pela mesma razão não podemos inteligar os infinitos em hábito. Com efeito, o conhecimento habitual é causado em nós a partir da consideração atual. Com efeito, inteligindo tornamo-nos sabedores, como está dito no livro II da *Eética*. Donde, não poderíamos ter um hábito dos infinitos conforme um conhecimento distinto, a não ser que considerássemos todos os infinitos, enumerando-os de acordo com a sucessão do conhecimento, o que é impossível. Assim, o nosso intelecto não pode conhecer os infinitos nem em ato nem em hábito, mas apenas em potência como foi dito.

AO PRIMEIRO argumento, portanto, cumpre dizer que, assim como foi dito acima [Q. 7, a. 1] Deus é dito infinito como a forma que não é limitada por alguma matéria. Ora, nas coisas materiais algo é dito infinito por privação da limitação formal. Visto que a forma é por si conhecida e a matéria sem a forma desconhecida, vem daí que o infinito material é por si desconhecido. No entanto, o infinito formal, que é Deus, é por si conhecido; desconhecido, no entanto, quanto a nós, por causa da fraqueza do nosso intelecto que, de acordo com o estado da vida presente,

habet naturalem aptitudinem ad materialia cognoscenda. Et ideo in praesenti Deum cognoscere non possumus nisi per materiales effectus. In futuro autem tolletur defectus intellectus nostri per gloriam, et tunc ipsum Deum in sua essentia videre poterimus, tamen absque comprehensione.

AD SECUNDUM dicendum quod intellectus noster natus est cognoscere species per abstractionem a phantasmatibus. Et ideo illas species numerorum et figurarum quas quis non est imaginatus, non potest cognoscere nec actu nec habitu, nisi forte in genere et in principiis universalibus; quod est cognoscere in potentia et confuse.

AD TERTIUM dicendum quod, si duo corpora essent in uno loco, vel plura, non oporteret quod successive subintrarent locum, ut sic per ipsam subintractionis successionem numerarentur locata. Sed species intelligibles ingrediuntur intellectum nostrum successive, quia non multa simul actu intelliguntur. Et ideo oportet numeratas, et non infinitas species esse in intellectu nostro.

AD QUARTUM dicendum quod sicut intellectus noster est infinitus virtute, ita infinitum cognoscit. Est enim virtus eius infinita, secundum quod non terminatur per materiam corporalem. Et est cognoscitivus universalis, quod est abstractum a materia individuali, et per consequens non finitur ad aliquod individuum, sed, quantum est de se, ad infinita individua se extendit.

Articulus 3